passamos a proceder.  

II.a.  Aparelhos Veterinários Hoppner Ltda. 

05. Trata-se de divergência de crédito apresentada pelo credor APARELHOS 

VETERINARIOS HOPPNER LTDA, que informa ter sido inserido na relação de credores da 

Recuperanda no valor de R$ 12.254,21 (doze mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e 

vinte e um centavos) na qualidade de quirografário — Classe III, requerendo, contudo, sua 

retificação para constar o valor de R$ 12.198,73 (doze mil, cento e noventa e oito reais e 

setenta e três centavos).  

06. A sociedade divergente instrui seu requerimento por meio da memória de 

cálculo do crédito, bem como com a apresentação das DANFE’s das notas fiscais que 

concedem esteio ao crédito requerido.  

07. Em manifestação oportunizada por esta Administração Judicial, a

[...]

Em analise às informações e documentos apresentados, bem como à 

documentação contábil e fiscal da Recuperanda, verifica-se que o crédito requerido resta 

lastreado pelas notas fiscais de n.º 68049, 67989, 67479 e 66956, cujo saldo devedor 

performa a monta de R$ 12.198,73 (doze mil, cento e noventa e oito reais e setenta e três 

centavos), sendo este o valor pleiteado pela sociedade divergente.  

09. Ante ao exposto, esta Administração Judicial acolhe a pretensão posta na 

divergência, razão pela qual procedeu a retificação do crédito detido pela sociedade 

APARELHOS VETERINARIOS HOPPNER LTDA, que passa a constar na classe de 

credores quirografários – Classe III da Recuperanda no valor de R$ 12.198,73 (doze mil, 

cento e noventa e oito reais e setenta e três centavos). 

II.b.  Banco Bradesco S/A. 

10. Trata-se de divergência de crédito apresentada pelo credor Banco do 

Bradesco S/A, que informa ter sido inserido na relação de credores da Recuperanda 

mediante a inserção de dois valores, sendo o (i.) primeiro afeto ao crédito de  

R$ 53.984,00 (cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais) oriundo do saldo 

inadimplido do cartão de crédito Elo Grafite de n.º 6509.xxxx.xxxx.8922; e o (ii.) segundo 

referente ao crédito de R$ 563.000,00 (quinhentos e sessenta e três mil reais) advindo do 

saldo inadimplido na Cédula de Crédito Bancário de n.º RCG/5869044.  

11. No tocante ao credito emanado da Cédula de Crédito Bancário de  

n.º RCG/5869044, o credor divergente requer sua retificação para que figure no importe de 

R$ 621.986,88 (seiscentos e vinte e um mil, novecentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito 

centavos), mediante adimplemento da cláusula de vencimento antecipado que repercute na 

incidência de encargos legais, como IOF, TAC e Seguro Financiamento, tendo .  

12. Em manifestação oportunizada por esta Administração Judicial, a

[...]

portanto, na incidência dos encargos de IOF, TAC e Seguro Financiamento.  

15. No que se refere ao crédito oriundo do Cartão de Crédito Elo Grafite de n.º 

6509.xxxx.xxxx.8922, requereu a retificação do valor consignado na relação de credores 

para que passe a figurar no valor de R$ 59.357,92 (cinquenta e nove mil, trezentos e 

cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos), esclarecendo se encontrar em aberto os 

valores de faturas referentes aos meses de outubro e novembro de 2022.  

16. O credor divergente instrui seu requerimento com extratos das faturas 

indicadas, bem como com planilha de cálculo que indica valores desconexos com os

[...]

com os créditos listados na Relação de Credores.  

19. Desta forma, o crédito detido pelo credor Banco Bradesco S/A permanece 

inalterado na Relação de Credores, consignado na classe de credores quirografários – 

Classe III no valor total de R$ 616.984,00 (seiscentos e dezesseis mil e novecentos e oitenta 

e quatro reais).  

II.c.  Mercur S/A. 

20. Trata-se de divergência de crédito apresentada pelo credor MERCUR S/A, 

que informa ter sido inserido na relação de credores da Recuperanda no valor de R$ 

253.192,29 (duzentos e cinquenta e três mil, cento e noventa e dois reais e vinte e nove 

centavos) na qualidade de quirografário — Classe III, requerendo, contudo, sua retificação 

para constar o valor de R$ 257.862,87 (duzentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e 

sessenta e dois reais e oitenta e sete centavos). 

21. A sociedade divergente instrui seu requerimento por meio da relação das 

notas fiscais que concedem esteio ao crédito requerido. 

22. Em manifestação oportunizada por esta Administração Judicial, a 

Recuperanda posiciona-se em anuência à retificação requerida.